
NewTek LightWave 3D 5.6
Podrobná příručka

Jiří Chrustawczuk, Jan Krejčí / Computer Press, Praha 2000, 519 stran + CD, 598 Kč (859 Sk), v 
češtině, ISBN 80-7226-230-0

Příznivci trojrozměrné grafiky a animace jistě znají 3D Studio, trochu nespravedlivě se však zapomíná i 
na jiné obdobné programy. A přitom například Cinema 4D nebo LightWave 3D jsou s “Maxem” cenově i 
funkčně minimálně srovnatelné.

Knížka o programu LigtWave již na prvních stránkách prozrazuje, že autoři znají důkladně a z praxe 
nejen popisovaný nástroj, ale i řadu dalších 3D i 2D programů a celý fascinující obor počítačové grafiky. 
Podtitul “Podrobná příručka” je skutečně oprávněný, protože čtenáře jasným a srozumitelným popisem 
seznamuje nejen snad se všemi funkcemi ne právě jednoduchého systému, ale v řadě praktických cvičení 
také s jednoduššími i složitějšími tvůrčími postupy. Ty jsou od popisu odlišeny nejen typografickou úpravou, 
ale i názornými ikonkami, stejně jako neméně užitečné odstavce s poznámkami, upozorněními a tipy, které 
probíranou látku rozšiřují o hlubší vysvětlivky, upozornění na možné problémy i o vysvětlení vzájemných 
souvislostí. Popis je koncipován tak, že může sloužit jako jakási učebnice 3D modelovací a animační 
techniky, i když některé náročnější pojmy jsou zřejmě v zájmu srozumitelnosti široké vrstvě čtenářů 
vysvětlovány zjednodušeně.

Pravou pokladnicí pro grafické nadšence je CD příloha, obsahující řadu informací, plug-in modulů, 
updatů a aplikací, které jsou užitečné i v době každou chvíli očekávané dostupnosti šesté verze programu. 
Tím nejpodstatnějším je však řada hotových scén, objektů, textur a skriptů. Ty slouží jako podklad pro cvičení
popisovaná v textu příručky, ale také jako příklad práce zkušených tvůrců vhodný k prostudování a 
následování i jako materiál volně použitelný k vlastní práci čtenáře.

Grafické zpracování je úhledné a přehledné. Je jen škoda, že nemohly být použity barevné obrázky (je 
to bohužel pravidlem u většiny obdobných publikací) – srozumitelnosti a informačnímu obsahu příručky by to 
velmi prospělo, ale pak by kniha jistě nestála jen mizerných šest stovek :-)

Z typografického hlediska mi na některých stránkách vadí přílišné množství různých typů fontů; myslím, 
že větší střídmost by přehlednosti neublížila a úhlednosti prospěla. Nejvážnější formální výtkou je však 
nedbalé (zřejmě spěšné) provedení korektur, což se týká nejen mluvnické, ale i slohové stránky. Ani překlady 
nejsou vždy zcela přesné.

Tyto formální výtky jsou však jen drobnou skvrnou, která nijak znatelně nesnižuje vysokou informační a 
pedagogickou hodnotu publikace. Velmi oceňuji také přínosnost objektivní informace o produktu, který je ve 
své třídě mezi našimi uživateli poměrně málo známý a určitě neprávem i dosti opomíjený.

Josef Chládek

1/1


